
 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Совет депутатов ЗАТО г. Островной) 
 

ЧЕТЫРНАДЦАТОЕ ЗАСЕДАНИЕ СЕДЬМОГО СОЗЫВА 
 

                                   Р Е Ш Е Н И Е                             Проект 
  
00.04.2025           № 14-00 
 

О внесении изменений в Положение по осуществлению муниципального 
земельного контроля в границах ЗАТО г. Островной, утвержденное решением Совета 

депутатов ЗАТО г. Островной от 28.10.2021 № 37-04 
 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ  
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования городской округ закрытое 
административно-территориальное образование город Островной Мурманской 
области Совет депутатов ЗАТО г. Островной решил: 

1. Внести в Положение по осуществлению муниципального земельного 
контроля в границах ЗАТО г. Островной, утвержденное решением Совета депутатов 
ЗАТО г. Островной от 28.10.2021 № 37-04 (в редакции решения Совета депутатов 
ЗАТО г. Островной от 08.12.2022 № 59-06), следующие изменения:  

1.1. Пункт 1.2 раздела 1 изложить в следующей редакции: 
«1.2. Предметом муниципального земельного контроля является соблюдение 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее - 
контролируемые лица) обязательных требований к использованию и охране земель  
в отношении объектов земельных отношений, за нарушение которых 
законодательством предусмотрена административная ответственность.». 

1.2. Раздел 2 изложить в редакции: 
«2. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля 
Муниципальный земельный контроль осуществляется без проведения 

плановых контрольных мероприятий.». 
1.3. В разделе 3: 
1.3.1. Пункт 3.3 изложить в следующей редакции: 
«3.3. При осуществлении муниципального земельного контроля могут 

проводиться следующие виды профилактических мероприятий: 
1) информирование; 
2) консультирование; 
3) объявление предостережения; 
4) профилактический визит.». 



1.3.2. Пункт 3.5 дополнить новым абзацем шестнадцатым в следующей 
редакции: 

«До 1 января 2030 года право направления обращений контролируемых лиц 
по вопросу осуществления консультирования и проведения профилактического 
визита в отношении такого контролируемого лица обеспечивается с использованием 
федеральной государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)». Такое обращение подлежит 
рассмотрению уполномоченным на рассмотрение обращения органом в течение 10 
рабочих дней со дня его регистрации.». 

1.3.3. Абзац первый пункта 3.6 изложить в следующей редакции: 
«3.6. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований 

объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, предусмотренном 
Законом № 248-ФЗ, и должно содержать указание на соответствующие обязательные 
требования, предусматривающий их нормативный правовой акт, информацию о том, 
какие конкретно действия (бездействие) контролируемого лица могут привести или 
приводят к нарушению обязательных требований, а также предложение о принятии 
мер по обеспечению соблюдения данных требований и не может содержать 
требование представления контролируемым лицом сведений и документов, сроки для 
устранения последствий, возникших в результате действий (бездействия) 
контролируемого лица, которые могут привести или приводят к нарушению 
обязательных требований.». 

1.3.4. Дополнить раздел 3 новым пунктом 3.7 следующего содержания: 
«3.7. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы 

органом муниципального контроля по месту осуществления деятельности 
контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или 
мобильного приложения «Инспектор». 

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется  
об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо  
к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска,  
о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании  
и об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя 
из его отнесения к соответствующей категории риска, а орган муниципального 
контроля осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, 
необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит 
оценку уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований. 

По итогам проведения профилактического визита объекту контроля может 
быть присвоена публичная оценка уровня соблюдения обязательных требований  
в соответствии с частями 6 и 7 статьи 48 Закона № 248-ФЗ. 

Профилактический визит проводится по инициативе контрольного органа 
(обязательный профилактический визит) и (или) по инициативе контролируемого 
лица. 

Профилактический визит по инициативе контролируемого лица проводится 
в соответствии со статьей 52.2 Закона № 248-ФЗ.». 

1.4. Пункт 4.3 раздела 4 изложить в следующей редакции: 
«4.3. Инспекционный визит и выездная проверка могут проводиться  

с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством 
аудио (видео-конференц) связи или мобильного приложения «Инспектор».». 

1.5. В разделе 5: 



1.5.1. Абзац второй пункта 5.1 изложить в следующей редакции: 
«Инспекционный визит проводится путем взаимодействия с конкретным 

контролируемым лицом и (или) владельцем (пользователем) объекта контроля по 
месту нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его 
филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) либо 
объекта контроля. Инспекционный визит, может быть проведен с использованием 
средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-
связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».». 

1.5.2. Абзац второй пункта 5.2 изложить в следующей редакции: 
«Рейдовый осмотр проводится в отношении всех контролируемых лиц, 

осуществляющих владение, пользование или управление объектом контроля, либо 
неограниченного круга контролируемых лиц, осуществляющих деятельность или 
совершающих действий на определенной территории, в целях оценки соблюдения 
ими обязательных требований. Рейдовый осмотр, может быть проведен  
с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством 
видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения 
«Инспектор».». 

1.5.3. Абзацы восьмой-десятый пункта 5.3 изложить в следующей редакции: 
«Если в ходе документарной проверки выявлены ошибки и (или) противоречия 

в представленных контролируемым лицом документах либо выявлено несоответствие 
сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся 
у органа муниципального контроля документах и (или) полученным при 
осуществлении муниципального контроля, информация об ошибках, о противоречиях 
и несоответствии сведений направляется контролируемому лицу с требованием 
представить в течение 10 рабочих дней необходимые письменные объяснения. 
Контролируемое лицо, представляющее в уполномоченный орган письменные 
объяснения относительно выявленных ошибок и (или) противоречий в 
представленных документах либо относительно несоответствия сведений, 
содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у органа 
муниципального контроля документах и (или) полученным при осуществлении 
муниципального контроля, вправе дополнительно представить в уполномоченный 
орган документы, подтверждающие достоверность ранее представленных 
документов. 

При проведении документарной проверки уполномоченный орган не вправе 
требовать у контролируемого лица сведения и документы, не относящиеся к предмету 
документарной проверки, а также сведения и документы, которые могут быть 
получены этим органом от иных органов. 

Срок проведения документарной проверки не может превышать десять рабочих 
дней. В указанный срок не включается период с момента направления 
уполномоченным органом контролируемому лицу требования представить 
необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки документы до 
момента представления указанных в требовании документов в орган муниципального 
контроля, а также период с момента направления контролируемому лицу информации 
органа муниципального контроля о выявлении ошибок и (или) противоречий в 
представленных контролируемым лицом документах либо о несоответствии 
сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся 
у органа муниципального контроля документах и (или) полученным при 
осуществлении муниципального контроля, и требования представить необходимые 



письменные объяснения до момента представления указанных письменных 
объяснений в уполномоченный орган исчисление срока проведения документарной 
проверки приостанавливается. Внеплановая документарная проверка может 
проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением 
случая ее проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1 статьи 57 Закона  
№ 248-ФЗ.». 

1.5.4. Абзац второй пункта 5.4 изложить в следующей редакции: 
«Выездная проверка проводится в отношении конкретного контролируемого 

лица, владеющего объектами контроля и (или) использующим их, по месту 
нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, 
представительств, обособленных структурных подразделений) в целях оценки 
соблюдения таким лицом обязательных требований, а также оценки выполнения 
решений органа муниципального контроля. Выездная проверка, может быть 
проведена с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе 
посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного 
приложения «Инспектор».». 

1.5.5. Пункт 5.9 дополнить новыми подпунктами 5.9.2 - 5.9.3 следующего 
содержания: 

«5.9.2. Под осмотром в целях проведения контрольных мероприятий 
понимается контрольное действие, заключающееся в проведении визуального 
обследования территорий, помещений (отсеков), производственных и иных объектов, 
продукции (товаров) и иных предметов без вскрытия помещений (отсеков), 
транспортных средств, упаковки продукции (товаров), без разборки, демонтажа или 
нарушения целостности обследуемых объектов и их частей иными способами. 

Осмотр осуществляется инспектором в присутствии контролируемого лица или 
его представителя (за исключением проведения выездного обследования) и (или)  
с применением фотосъемки или видеозаписи. 

По результатам осмотра инспектором составляется протокол осмотра, 
в который вносится перечень осмотренных территорий и помещений (отсеков),  
а также вид, количество и иные идентификационные признаки обследуемых 
объектов, имеющие значение для контрольного мероприятия. 

Осмотр может осуществляться с использованием средств дистанционного 
взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также  
с использованием мобильного приложения «Инспектор» в случаях, предусмотренных 
положением о виде контроля. 

5.9.3. Под опросом в целях проведения контрольных мероприятий понимается 
контрольное действие, заключающееся в получении инспектором устной 
информации, имеющей значение для проведения оценки соблюдения 
контролируемым лицом обязательных требований, от контролируемого лица или его 
представителя и иных лиц, располагающих такой информацией. 

Результаты опроса фиксируются в протоколе опроса, который подписывается 
опрашиваемым лицом, подтверждающим достоверность изложенных им сведений, 
а также в акте контрольного (надзорного) мероприятия в случае, если полученные 
сведения имеют значение для контрольного (надзорного) мероприятия. 

Опрос может осуществляться с использованием средств дистанционного 
взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также  
с использованием мобильного приложения «Инспектор».». 

1.5.6. Пункты 5.12 изложить в следующей редакции: 



«5.12. В случае поступления в орган муниципального контроля возражений, 
уполномоченный орган назначает консультации с контролируемым лицом по вопросу 
рассмотрения поступивших возражений, которые проводятся не позднее чем 
в течение 5 рабочих дней со дня поступления возражений. В ходе таких консультаций 
контролируемое лицо вправе давать пояснения, представлять дополнительные 
документы или их заверенные копии, в том числе представлять информацию о 
предпочтительных сроках устранения выявленных нарушений обязательных 
требований. 

Проведение консультаций по вопросу рассмотрения поступивших возражений 
осуществляются в ходе непосредственного визита контролируемого лица (его 
полномочного представителя) в орган муниципального контроля либо путем 
использования видео-конференц-связи. 

Дополнительные документы, которые контролируемое лицо укажет в качестве 
дополнительных документов в ходе консультаций в форме видео-конференц-связи, 
должны быть представлены контролируемым лицом не позднее 5 рабочих дней с 
момента проведения видео-конференц-связи. 

В случае невозможности составления акта на месте проведения контрольного 
мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия контролируемое лицо 
не подписывает акт и считается получившим акт в случае его размещения в едином 
реестре контрольных (надзорных) мероприятий и получения уведомления об этом 
 в порядке, предусмотренном пунктом 2 части 5 статьи 21 Закона № 248-ФЗ. 

Уполномоченный орган осуществляет контроль за исполнением предписаний, 
иных принятых решений в рамках осуществления муниципального земельного 
контроля. 

Исполнение решений контрольного органа в рамках осуществления 
муниципального земельного контроля осуществляется в порядке, установленном 
Законом № 248-ФЗ.». 

1.5.7. Дополнить новыми пунктами 5.13 - 5.14 следующего содержания: 
«5.13. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 

требований выдается контролируемому лицу в случае, если выявленные нарушения 
обязательных требований не устранены до окончания проведения контрольного 
мероприятия, обязательного профилактического визита. 

Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований 
должно содержать в том числе следующие сведения по каждому  
из нарушений: 

1) описание каждого выявленного нарушения обязательных требований  
с указанием конкретных структурных единиц нормативного правового акта, 
содержащего нарушение обязательных требований; 

2) срок устранения выявленного нарушения обязательных требований  
с указанием конкретной даты; 

3) перечень рекомендованных мероприятий по устранению выявленного 
нарушения обязательных требований; 

4) перечень рекомендуемых сведений, которые должны быть представлены  
в качестве подтверждения устранения выявленного нарушения обязательных 
требований. 

В случае, если контролируемое лицо является государственным или 
муниципальным учреждением, предписание об устранении выявленных нарушений 
обязательных требований выдается контролируемому лицу и (или) направляется 



органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя контролируемого лица. 
В случае выдачи предписания об устранении выявленных нарушений обязательных 
требований контролируемому лицу копия такого предписания направляется органу, 
осуществляющему функции и полномочия учредителя контролируемого лица. 

Контрольный орган может отменить предписание об устранении выявленных 
нарушений обязательных требований в случаях, установленных Законом № 248-ФЗ. 

5.14. Контролируемое лицо, в отношении которого выявлены нарушения 
обязательных требований, вправе подать ходатайство о заключении с контрольным 
органом соглашения о надлежащем устранении выявленных нарушений обязательных 
требований (далее - соглашение). 

Порядок заключения, изменения, продления, расторжения соглашения, условия 
соглашения, круг лиц, имеющих право на заключение соглашения, определяются 
Правительством Российской Федерации. 

Соглашение заключается в целях соблюдения публичных интересов, прав 
граждан и организаций, осуществления деятельности социальных учреждений в 
случае, если устранение выявленных нарушений обязательных требований требует 
значительных временных и материальных затрат, капитальных вложений, включая 
затраты на строительство, реконструкцию или техническое перевооружение, 
приобретение машин, оборудования, инструментов, инвентаря, выделения 
бюджетных средств бюджетным учреждениям, и в целях недопущения ситуаций 
массового сокращения работников, снижения выпуска продукции, товаров и услуг, 
имеющих стратегическое значение и социально-экономическую значимость. 

В соответствии с соглашением контролируемое лицо или его учредитель 
(орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя контролируемого лица) 
обязуется поэтапно выполнять мероприятия, направленные на устранение 
выявленных нарушений обязательных требований, выделить соответствующие 
ресурсы, обеспечить ликвидацию негативных последствий выявленных нарушений 
обязательных требований в случае их наступления, обеспечить допуск должностных 
лиц контрольного органа на объект контроля в целях оценки соответствия,  
а контрольный орган приостанавливает действие предписания об устранении 
выявленных нарушений обязательных требований и принимает меры, 
предусмотренные пунктом 3 части 2 статьи 90 Закона № 248-ФЗ, при этом 
осуществляя поэтапную оценку исполнения контролируемым лицом соглашения. 

Соглашение должно включать: 
1) перечень выявленных нарушений обязательных требований, подлежащих 

устранению контролируемым лицом; 
2) программу устранения выявленных нарушений обязательных требований, 

включающую перечень мероприятий по оценке исполнения такой программы, 
а также документов и сведений, подлежащих направлению для оценки исполнения 
такой программы; 

3) срок исполнения соглашения. 
Соглашение подлежит согласованию с органами прокуратуры.  
После заключения соглашения контрольный орган принимает решение 

о приостановлении действия предписания об устранении выявленных нарушений 
обязательных требований в отношении контролируемого лица. В случае 
неисполнения контролируемым лицом соглашения контрольный орган принимает 
решение о возобновлении действия предписания об устранении выявленных 
нарушений обязательных требований. После исполнения контролируемым лицом 



соглашения контрольный орган принимает решение об отмене предписания  
об устранении выявленных нарушений обязательных требований. 

По истечении срока исполнения соглашения контрольный орган принимает 
решение о признании соглашения исполненным или неисполненным. 

Контрольный орган, заключивший соглашение, может признать соглашение 
неисполненным до дня истечения срока его исполнения при наличии фактов, 
свидетельствующих, что контролируемое лицо или его учредитель в случаях, 
установленных Правительством Российской Федерации, не предпринимает действия, 
направленные на исполнение соглашения, в том числе в части реализации программы 
устранения выявленных нарушений обязательных требований. 

Контролируемое лицо не имеет права отказаться от исполнения соглашения 
в одностороннем порядке.». 

1.6. Пункт 6.1 раздела 6 изложить в следующей редакции: 
«6.1. Решения и действия (бездействие) должностных лиц, осуществляющих 

муниципальный земельный контроль, могут быть обжалованы в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации. В случае отсутствия 
вышестоящего органа контрольного органа жалоба на решения, действия 
(бездействие) руководителя контрольного органа рассматривается руководителем 
контрольного органа или коллегиальным органом. 

Досудебный порядок подачи жалоб, установленный главой 9 Закона № 248-ФЗ, 
при осуществлении муниципального земельного контроля не применяется в силу 
части 4 статьи 39 Закона № 248-ФЗ.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 
в газете «Инфо – Вестник Островной» и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 28 декабря 2024 года. 
 
 
Председатель  
Совета депутатов ЗАТО г. Островной                                  В.В. Онуку 
 
Глава ЗАТО г. Островной                 О.А. Огинова  
«___» ___________ 2025 года 
 


	О внесении изменений в Положение по осуществлению муниципального земельного контроля в границах ЗАТО г. Островной, утвержденное решением Совета депутатов ЗАТО г. Островной от 28.10.2021 № 37-04

